УТВЕРЖДАЮ
Заместитель главы Администрации
городского округа город Уфа
Республикй Башкортостан

AaJD; А.К. Кагиргаджиев
\ — « Л> 2023 года

ПРОТОКОЛ
заседания Координационного совета в области развития малого и среднего

предпринимательства при главе Администрации городского округа город Уфа
Республики Башкортостан

01 декабря 2023 года Администрация ГО г.Уфа РБ
16 ч. 00 мин.

в формате видеоконференции

Присутствовали:

1) Абдуллин
Азат Ришатович

2) Елизаров
Дмитрий Александрович

3) Кильдигулова
Альбина Вильевна

генеральный директор ООО
«СпецТрансСтрой», сопредседатель
БРО «Опора России»;

генеральный директор Уфимского
городского фонда развития и поддержки
малого предпринимательства;

генеральный директор ООО
«Башкирская выставочная компания»;

4) Кириллова - начальник Управления земельных и
Ирина Валерьевна имущественных отношений

Администрации городского округа
город Уфа Республики Башкортостан;

5) Мусина - председатель Совета Союза
Инга Ануровна предпринимателей города Уфы;

6) Суворова
Елена Сергеевна

начальник Управления по работе с
промышленными и муниципальными
предприятиями и тарифному

2

регулированию Администрации
городского округа город Уфа
Республики Башкортостан;

7) Хафизов - начальник Управления экономики и
Тимур Борисович инвестиций Администрации городского

округа город Уфа Республики
Башкортостан;

8) Фатхуллин - Президент Ассоциации
Рустем Зифович предпринимателей РБ;

9) Шарафеев - начальник отдела промышленности и
Ришат Ринатович предпринимательства Управления по

работе с промышленными и
муниципальными предприятиями и
тарифному регулированию
Администрации городского округа
город Уфа Республики Башкортостан;

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. О приеме документов по предоставлению финансовой поддержки субъектам
малого и среднего предпринимательства, самозанятым в рамках муниципальной
программы «Развитие предпринимательства и туризма в городском округе город
Уфа Республики Башкортостан.

2. О конкурсе «Лучший предприниматель города Уфы.

СЛУШАЛИ:

1. Е.С. Суворова «О приеме документов по предоставлению финансовой
поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, самозанятым
в рамках муниципальной программы «Развитие предпринимательства и туризма
в городском округе город Уфа Республики Башкортостан».

С 5 сентября по 28 сентября 2023 включительно осуществлялся прием
документов по предоставлению финансовой поддержки субъектам малого
и среднего предпринимательства, самозанятым в рамках муниципальной
программы «Развитие предпринимательства, туризма и потребительского рынка
в городском округе город Уфа Республики Башкортостан» по следующим
направлениям:

- предоставление субсидий в целях возмещения части затрат субъектов
малого и среднего предпринимательства и самозанятых на уплату
первоначального взноса (аванса) и лизинговых платежей по договору
(договорам) лизинга, заключенному(-ым) с _ российскими лизинговыми
организациями;

- предоставление субсидий в целях возмещения части затрат субъектов
малого и среднего предпринимательства и самозанятых по уплате процентной
ставки по кредитному(-ым) договору(-ам), заключенному(-ым)
на инвестиционные цели в российской(-их) кредитной(-ых) организации(-ях).

В рамках данной программы максимальный размер финансовой поддержки
составляет 1 млн. рублей на 1 получателя. Максимальный размер финансовой
поддержки одному субъекту МСП или самозанятому, предоставляемый
по нескольким видам финансовой поддержки, составляет 1,5 млн. рублей.

Финансовая поддержка предоставляется субъектам малого и среднего
предпринимательства, самозанятых граждан на возмещение не более 50%
фактически понесенных затрат.

Предоставление финансовой поддержки субъектам малого и среднего
предпринимательства, самозанятым гражданам на возмещение части затрат
осуществляется на затраты, произведенные в период с 1 января 2022 года до даты
подачи заявки. v ' У Ш ' :

В этом году на предоставление финансовой поддержки субъектам малого
и среднего предпринимательства выделено 10 731 406,84 рублей (7 ООО ООО
рублей из бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан,
3 731 406,84 из бюджета Республики Башкортостан). Финансовую поддержку
получили 17 субъектов малого и среднего предпринимательства.

2. Елизарова Д.А. «О конкурсе «Лучший предприниматель города Уфы».

В целях популяризации предпринимательства в г. Уфе и поощрения
лучших в своей сфере, был объявлен конкурс «Лучший предприниматель города
Уфы». С 01 июля по 15 сентября 2023 г. осуществлялся приём заявок на участие
от предпринимателей. Всего было подано 43 заявки. Проведена конкурсная
комиссия по выбору лучших по каждой из 10 объявленных номинаций.

По результатам заседания конкурсной комиссии выявили финалистов
и победителей: ;

1) Лучший предприниматель года в сфере туризма»
- ООО «Пилигрим» ' х-
- ООО «Урал-батыр»
2) «Лучший предприниматель года в сфере производства»
- ООО ШП «Дельта»
- ООО «НПП «УралТехПром» f
- ООО «Мир Мебели» Г ; >
3) «Лучший предприниматель года в сфере общественного питания»
- Индивидуальный предприниматель Гарданов Азамат Ринатович

ООО «Ле дом»
nV .•••4"' .!'J. •

- Индивидуальный предприниматель Садыкова Элина Марсовна
- ООО «Любимый Дядя»
4) «Лучший предприниматель года в сфере оптовой и розничной торговли»
- ООО «Нерал-продукт»
- ООО «Код Молодости»
- ООО «Автосалон «Плаза»
5) «Лучший предприниматель года в сфере бытовых услуг»
- Индивидуальный предприниматель Ямалетдинов Ильдус Наилович
-ООО «ЦТЧ «Лотос»
- ООО «Клиника современной урологии «Виромед»
6) «Лучший социальный предприниматель года»
- ООО «Центр развития личности «Академия успеха»
- ООО «Сфера»
-Индивидуальный предприниматель Шадрина Айполь Элыпадовна
7) «Лучший женский проект года»
- ООО «Жеспар-Биос» ; ' : • '
- Индивидуальный предприниматель Снаркова Лидия Александровна
-Индивидуальный предприниматель Рублева Галина Валентиновна
8) «Лучший предприниматель в сфере IT и информационных технологий»
- ООО «Регион»
- Индивидуальный предприниматель Зелёва Анастасия Валерьевна
- ООО «НЛП «Р.О.С.КОМТЕХ»
9) «Лучший молодой предприниматель» (индивидуальный
предприниматель или руководитель организации не старше 35 лет)
- ООО «Вэйпак»
- ООО «Молкомплектстрой»
- Индивидуальный предприниматель Низаева Алина Рифовна
10) «Лучший семейный бизнес года»
-Индивидуальный предприниматель Хренова Дарья Сергеевна
- ООО «Компания «ВиЦыАн»
- Индивидуальный предприниматель Хакимова Чулпан Назибовна

• J -- v ^ ^ p i ЩЩ i
Торжественная церемония награждения назначена на 21 декабря 2023 г. в

Большом зале Администрации ГО г. Уфа, в рамках которой представитель
Администрации города и другие официальные лица вручат победителям
награду. И V ; ; $

Обсуждение, обмен мнениями.

На основании вышеизложенного члены Координационного совета
в области развития малого и среднего предпринимательства при главе
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан
решили:

5

1. Принять к сведению информацию:
- начальника Управления по работе с промышленными и муниципальными

предприятиями и тарифному регулированию Администрации ГО г.Уфа РБ
Суворова Е.С. «О приеме документов- по предоставлению финансовой
поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, самозанятым
в рамках муниципальной программы «Развитие предпринимательства и туризма
в городском округе город Уфа Республики Башкортостан»;

- генерального директора Уфимского городского фонда развития
и поддержки малого предпринимательства Елизарова Д.А. «О конкурсе
«Лучший предприниматель города Уфы».

Протокол вела: Л.А. Хасанова

Ж